3) Senec. controv. V. prooem. p. 319 sq. magnus orator, qui per multa impedimenta eluctatus ad famam ingenii confitentibus magis hominibus pervenerat quam volentibus. summa egestas erat, summa infamia, summum odium. magna autem debet esse eloquentia quae invitis placeat. cum ingenia favor hominum ostendat, favor alat, quantum vim esse oportet quae inter obstantia erumpat? nemo erat quin, cum homini omnia obiceret, ingenio multum tribueret. color orationis antiquae, vigor novae. cultus inter nostrum ac prius saeculum medius, ut illum posset utraque pars sibi vindicare. libertas tanta ut libertatis nomen excederet et, quia passim ordines hominesque lan-

bat, Rabienus vocaretur. animus per vitia ingens et ad similitudinem ingenii sui violentus et qui Pompeianos spiritus nondum in tanta pace postuisset. Seine Schriften wurden verbrannt, wesshalb er aus Aerger sich selbst das Leben nahm. Dasselbe Schicksal hatten die Schriften des Crennlius Cordus u. Cassius Severus, doch gab sie Caligula wieder frei. Suet. Calig. 16. Er sprach *contra Urbinae heredes* (worans ein Fragment bei Quinct. VII. 2, 26.), gegen Asinius Pollio (oben §. 69, 30.), welcher ihn selbst als Argument gegen die Sache gebrauchte, Quinct. IV. 1, 11. Derselbe aber I. 5, 8. lässt es zweifelhaft, ob diese Rede von Labienus herrühre, oder von Cornelius Gallus (Dichter u. Redner; ein Fragm. aus dessen Rede *in Alfenum* bei Serv. ad Virg. Ecl. IX. 10. vgl. Meyer Fragm. p. 222 sq.). Eine 2. Rede des Labienus ist *pro Bathyllo Maecenatis*, Senec. contr. V. pr. p. 321. Vgl. Lipsius zu Tac. Ann. I. 54. — Ein anderer L. ist der von Dio Cass. XLVIII. 26. erwähnte. Vgl. Meyer I. 1. p. 220 — 222.

4) Im J. 687 machte Cicero als Prätor ihm den Process, dessen Entscheidung aber Macer durch einen freiwilligen Tod vereitelte. Plut. Cic. c. 9, anders Valer. Max. IX. 12, 7. vgl. Cic. Epp. ad Att. I. 4. u. ob. §. 60, 21. S. über ihn Weichert Poett. lat. p. 92 — 105. Krause vitt. et fr. hist. p. 234 sqq. — Cic. Brut. 67, 238. C. Macer auctoritate semper eguit, sed fuit patronus propemodum diligentissimus. huius si vita, si mores, si vultus denique non omnem commendationem ingenii everteret, maius nomen in patronis fuisset. non erat abundans, non inops tamen; non valde nitens, non plane horrida oratio; vox, gestus et omnis actio sine lepore; at in inveniendis componendisque rebus mira accuratio, ut non facile in ullo diligentiorum maioremque cognoverim, sed eam ut citius veteratoriam quam oratoriam diceres. hic etsi etiam in publicis caussis probabatur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum. Id. d. legg. I. 2. quid Macrum numerem? cuius loquacitas habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librariolis latinis (vgl. Lachmann d. fontt. hist. Liv. P. I. p. 38 sqq.); in orationibus autem multas ineptias, elatio summam impudentiam. Ein Fragment aus seiner Rede *pro Tuscis* bei Priscian. X. 7. t. I. p. 502. Das von Diomed. p. 61. mitgetheilte, und von Meyer Fragm. p. 176. als ein rhetorisches angeführte Fragm. ist nach Prisc. X. 6. t. I. p. 496. aus dem 16. Buche seiner Annalen.

5) Cic. Brut. 62, 222. Erstrer Cos. 679, führte den Krieg gegen Mithridates 680 — 687 (Plutarch. vit. Luculli. vgl. Cic. Acad. IV. 1.); letztrer Cos. 680. Reden von ihnen standen in der Sammlung des Mucianus; dial. d. oratt. 37. Vgl. oben §. 68, 2.

6) Celer, Cos. 693, Nepos als trib. pl. 694 Widersacher des Cicero (s. oben §. 61, 1.), Cos. 696. S. Wetzel Praef. ad Cic. Epp. ad div. lib. V. p. 164. — Cic. Brut. 70, 217. nihil in caussis versati, nec sine ingenio nec inducti, hoc erant populare dicendi genus assequuti. Eine Rede des Celer *contra M. Servilium* erwähnt Cic. Epp. ad

Att. VI. 3, eine des Nepos Epp. ad div. V. 4. Andre standen in der Sammlung des Mucianus. S. Anm. 5.

7) Cn. Cornelius Lentulus Clodianus, Cos. 681, Censor 684. Cic. Brut. 66, 234. multo maiorem opinionem dicendi actione faciebat quam quanta in eo facultas erat; qui cum esset nec peracutus, quanquam et ex facie et ex vultu videbatur, nec abundans verbis (etsi fallebat in eo ipso), sic intervallis, exclamationibus, voce suavi et canora, admirando irridebat, calebat in agendo, ut ea quae deerant non desiderarentur. — ceterarum virtutum dicendi mediocritatem actione occultavit, in qua excellens fuit. — P. Cornelius Lentulus Sura (vgl. Phit. Cic. c. 17.), Cos. 682, aus dem Senat gestossen 684, Prätor 690, doch als des Einverständnisses mit Catilina überwiesen entsetzt. Cic. Catil. III. 2. 5. Brut. 66, 235. neque multo secus P. L. cuius et excogitandi et loquendi tarditatem tegebat formae dignitas, corporis motus plenus et artis et venustatis, vocis et suavitas et magnitudo; sic in hoc nihil praeter actionem fuit, cetera etiam minora quam in superiore. vgl. 64, 230. 98, 308. Ob in der Sammlung des Mucianus (ob. Anm. 5.) Reden dieser, oder der oben §. 68, 5. erwähnten Lentuli standen, muss dahingestellt bleiben.

8) Als trib. pl. 687 agirte er gegen Lucullus (aus seiner Rede *de triumpho Luculli* Fragmente bei Serv. ad Virg. Aen. I. 161. [vgl. die Bemerk. von *Dübner* in Jahn's Jbb. 1834. XI. 3. S. 279.] u. IV. 261. vgl. Cic. Acad. IV. 1, 3.), als Prätor 695 gegen Caesar, u. zwar *asperrimis orationibus*, Suet. Caes. 73. vgl. 23. 49. u. *Meyer* Fragm. p. 177. Im J. 699 lege de ambitu verurtheilt ging er nach Athen in's Exil. Cic. Epp. ad Att. IV. 18. ad div. XIII. 1. Id. Brut. 70, 217. perfectus litteris, sed graecis, fastidiosus sane latinarum, argutus orator verbisque dulcis, sed fugiens non modo dicendi, verum etiam cogitandi laborem, tantum sibi de facultate detraxit, quantum imminuit industriae. Vgl. Sueton. d. ill. gramm. 14.